} e C O Ec?logic InstitFlte ‘ ‘ J U L I c H Technische ' 'E
. Science and Policy Forschungszentrum Universitat
I Og | C for a Sustainable World Berlin

WADKIim Workshop:
Wasserwiederverwendung zur Bewasserung im urbanen
Raum — Techniken, Risiken, Potenziale

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im
urbanen Raum

Tom Guggenberger
TU Berlin | FG Siedlungswasserwirtschaft 20 04 2023
guggenberger@tu-berlin.de ' '



Ubersicht — Ergebnisse des Arbeitspakets zur “mg
Bewasserung im urbanen Raum

Berlin

oo e
. Bewertungsmatrix fr Wasserwiederverwendungsprojekte
I e e e

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 2



Technische .
Universitat

Berlin

Ubersicht AP4 inkl. Potenzial des
Wiederverwendung in Deutschland

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 3



Potenzial der Wasserwiederverwendung im

Technische

deutschen Stadtgebiet ' E

Berlin

» AP 4: Leitplanken der Wasserwiederverwendung zur Bewasserung im
urbanen Raum
= Potenzial der Wasserwiederverwendung
=  Best-Practice-Ubersicht und Bewertungsmatrix
= Anpassung des Risikomanagements inkl. Stakeholderbefragung

=  Ableiten von Handlungsempfehlungen

» Potenzial = Max. benotigtes Bewasserungswasservolumen fir die
Instandhaltung und Pflege des urbanen Grins

» Durchschnitt der Bewasserungsmengen der flnf statistische Anséatze:

normale Jahre [m®a] trockene Jahre [m®/a] sehr trockene Jahre [m®/a]
Gesamt 414.620.326 719.191.906 1.358.885.090
GroRstadt 144.666.058 (5%) 244.828.925 (9%) 451.823.158 (15%)
Mittelstadt 125.980.521 (5%) 221.433.709 (9%) 425.280.426 (15%)
Kleinstadt 90.933.829 (5%) 154.949.749 (10%) 295.862.278 (19%)

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 4



Technische .
Universitat

Berlin

Best Practice fur die urbane
Wasserwiederverwendung

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 5



Best Practice — ' E

Universitat

Berlin

» Stand der Technik gangiger Aufbereitungsverfahren von geklartem Abwasser
fir die Bewasserung von urbanen Grunflachen
=  Notwendige Aufbereitungsschritte
=  Erzielte Ablaufqualitaten

=  Einsparungspotenziale

» Auswahl der Anlagen geschah, wenn Bewasserungswasser fir urbane
Anwendungen produziert wurde

= Haufig keine Einzelnutzungen — sondern sich Ergadnzende Nutzungsoptionen (z.B.
landwirtschaftliche und urbane Bewasserung)

=  Mengenanteile der Nutzungsoptionen héaufig nicht bekannt

= Datengrundlage war ebenfalls Ausschlaggebend

» Berucksichtigung der Gesetzlichen Vorgaben aus USA, EU (Landw.), Fr, It,
Sp, Por, Gr, Zy, sowie Normen (z.B. DIN 19650; ISO 20760, 20761, 16075-X)

» Alle Verfahren schlie3en min. an einen 3-Stufigen Klarprozess an

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 6



Best Practice

Technische
Universitat
Berlin

IRAD PWRP VWRP LCOWRP PDWRP
. IRAF IRIS . . LCWRP . . . . LBWRP LAWRP . .
Alicante, liaeri B Raton Kalifornien, Kalifornien Kalifornien, | Kalifornien, Kalifornien. | Kalifornien Kalifornien,
Spanien Cliall?fr:l’ OcaUSA | usA usa | U USA usa | usa | USA
41.600 95.890 m3/d| 36.718 m3/d 30.238 757 m3/d 81.164 141.952 94.635 m3/d [ 47.969 m3/d 45.424
m/d ’ ) m/d m/d m3/d ) ) m/d
Urban !
Bewasserung X X X X X X X X X E X
kiinstliche Gewasser X ‘
Gewerbe & Industrie E
Prozesswasser X X i
Umwelt i
natiirliche Gewdsser ; : X : X : X : X ;
Verfahrensstufen UF Fa Sp Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D MB
Sp Fl cl-D SaF Sp ZSF SaF SaF Sp TF
SaF SaF cl-D cl-D cl-D cl-D CL-D
cl-D

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim

Seite 7




Best Practice

Technische
Universitat
Berlin

IRAD IRIS VWRP LBWRP LAWRP PDWRP
. IRAF PWRP LCWRP . . LCOWRP . . . . . .
Alicante, Caliagri, Italien Boca Raton, Kalifornien USA | Kalifornien. USA Kalifornien, Kalifornien. USA Kalifornien, Kalifornien, Kalifornier
spanien 95.890 m*/d USA 30.238 m¥/d 757 m¥/d USA 141,952 m¥/d USA USA UsA
41.600 m*/d ) 36.718 m?/d : 81.164 m?/d : 94635 m*/d | 47.969 mi/d | 45.424 m?
Aufbereitungstechnik |Ultrafiltration {Sandfilter iSpeicherung ECI-Desinfektion iCl-Desinfektion|Cl-Desinfektion éCI-Desinfektion iCl-Desinfektion ! Speicherur
Umkehrosmose UV-Desinfektion:Desinfektion iSandfilter iCl-Desinfektion iSandfilter Sandfilter isandfilter iSandfilter iTuchfilter
Speicherung iCl-Desinfektion iSandfilter ~ iCl-Desinfektion iSpeicherung iCl-Desinfektion|Cl-Desinfektion iCl-Desinfektion |Cl-Desinfektion :Cl-Desinfekt
TOC k.A. { k.A. 100-200 k.A. ; k.A. k.A. k.A. k.A. 5 k.A. : k.A.
CSB k.A. k.A. 22,1-80 k.A. 4 181 k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
BSB5 k.A. k.A. k.A. n.n n.n n.n n.n : n.n n.n n.n
Tribung k.A. k.A. 2-12 0,5 k.A. 0,62 0,8 0,76 0,66 i 0,88
AFS k.A. k.A. 15 - 40 n.n r 212 n.n. n.n. n.n. i n.n. i n.n.
N k.A. k.A. 15 - 40 <12 4 36 i <8 <9 i <11 <6 <5
P k.A. k.A. k.A. <0,3 i k.A. r 0,8 0,3 y 0,5 i k.A. i k.A.
E.Coli [kbe/100ml] k.A. k.A. k.A. n.n n.n 5 n.n. n.n. ; n.n. 5 n.n. 5 n.n.
Grenzwerte eingehalten KA. KA. ) 2y, Fr, Gr*, It, ) Zy, Fr, Gr*, It, | Zy, Fr, Gr¥, It, Zy, Fr, Gr¥*, It, 2y, Fr, Gr*, It, Zy, Fr, Gr¥,
in i Po, Sp, EU, EPA ;Po, Sp, EU, EPA} Po, Sp, EU, EPA ;| Po, Sp, EU, EPA Po, Sp, EU, EPA Po, Sp, EU, E

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim

Seite 8



Best Practice — Los Coyotes Water Reclamation remis

Universitat

Berlin

Baujahr 1970

141.952 m3/d (Reuse)

Grunflachenbewasserung von Schulen, Golfplatzen, Parks, Gartnereien
und Grinstreifen, der industrielle Nutzung; Stitzung des Santa Gabriel
Flusses

BSB; nicht nachgewiesen, <9 mg/l Ny, < 0,3 mg/l Py, AFS nicht

nachgewiesen, E. Coli nicht nachgewiesen, Tribung 0,8 NTU
0,80 $/m3 (63% des TW-Preises von 1,28%/m3)

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim

Seite 9



Best Practice — Los Coyotes Water Reclamation

Technische
Universitat
Berlin

LOS COYOTES WATER RECLAMATION PLANT

AIR
r COMPRESSORS

QDOR
CONTROL CATIONIC
COVER

POLYMER

SODIUM
SODIUM Y 4
HYPOCHLORITE " ?Co)PC;:(L)?\!ig)E

PRIMARY SECONDARY TERTIARY

INFLUENT PUMesS
PUMP

PRIMARY
SETTLING
TANKS

AEROBIC ZONE

SECONDARY GRAVITY
CLARIFIER FILTERS
STEP-FEED NDN TANKS
PRIMARY gs&ggz ‘ BIOLOGICAL PROCESS —_
e BACKWASH

WASTEWATER

4

B TRUNK SEWER

AMMONIA
WATER
- - . FOR
-

CHLORINE
CONTACT
TANKS

TO JOINT WATER
POLLUTION
CONTROL PLANT

DIUM
BISULFITE

REUSE

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 10




Universitat

Best Practice - Fazit Tedmfsche' E

Berlin

» Urbane Wiederverwendung findet seit Dekaden stabil, erfolgreich und sicher
statt

» Drei-stufigen Klarprozess mit anschlieRender Sandfiltration und Desinfektion
ausreichend um Grenzwerte einzuhalten
=  Wie Desinfizieren? — Nach DIN 19650 chemische Verfahren (Cl2) Verboten

. Grenzwert bzgl. der Tribung vor der Desinfektion!

=  Erweiterung je nach Abwasserguelle und Zielsetzung (Nutzungsart):

. U.a. Oxidation, Aktivkohle, Membranverfahren
» Risikominimierende MaRnahmen dennoch Sinnvoll (z.B. Offnungszeiten)
» Zum Schutz der Umwelt und Gesundheit ist ein engmaschiges

Beprobungsregime von Zu- und Ablauf notwendig

= Pathogene (Viren), Persistente org. Verbindungen (PFAS, PAK), Salze, Spurenstoffe,
Verfahrensvalidierung

» 33% Ersparnis im Verhaltnis zum Trinkwasserpreis sind realistisch

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 13



Best Practice - Fazit remisce [l E
Universitat

Berlin

» Grol3es Synergiepotenzial mit 4. Reinigungsstufe

= Ozonung + Bio. Filter + Desinfektion

= (Ozonung) + GAK + Desinfektion

=  (Ozonung) + PAK + Filtration + Desinfektion

» Momentan 46 Anlagen in Deutschland in Betrieb + 90 im Bau

0, GAK PAK 0, + GAK 0, + PAK
10 1 21 2 2
» Noch unabhéangig von der KA-Ausbaugrofie
Ausbaugrofe | _ 10.000 -< | 20.000-< 50.000 - < 100.000 - <
[EW] £10.000 | 54 900 50.000 100.000 500.000 >500.000
Rz 5 4 12 12 10 3

» Nach EU-Kommunalabwasserrichtlinie Aufriistung aller KA > 100.000 EW bis
2035 & Aller KA 10.000 — 100.000 EW bis 31.12.2040

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim

Seite 14




Technische .
Universitat

Berlin

Bewertungsmatrix fur
Wasserwiederverwendungsprojekten

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 15



Universitat

Bewertungsmatrix Techmsche' E

Berlin

» Entscheidungshilfe zur Umsetzung eines Wasserwiederverwendungsprojekte

» Basiert auf der Best-Practice Ubersicht und Risikominimierung
» Aktive MalRnahmen zur technischen Umsetzung (Quelle + Reinigungsverfahren)

» Vorsorgliche MalRnahmen zur Risikominimierung (z.B. Barrieren, Schilder,
Bewdasserungsmethoden)

» Gunstige Grundvoraussetzungen zur Infrastruktur und Bewasserungsbedurftigkeit
» 4 Hauptkategorien
» Jeder Haupt- bzw. Unterkategorie sind bestimmte Eigenschaften zugeordnet

= Eigenschaften haben Punkte

= Eigenschaften missen mit einander so kombiniert werden, das eine Mindestpunktzahl erreicht
wird

=  Wird die Punktzahl nicht erreicht, kbnnen die Malinahmen zur Veranderung leicht
herausgelesen werden

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 16



Universitat
Berlin

1. Bewasserungsbedurftigkeit remisce [l E

» Die Bewasserungsbedurftigkeit erste zu stellende Frage!!

= |st der Bewasserungsbedarf zu gering, sind MaRnahmen zur Wasserwiederverwendung nicht
sinnvoll oder lie3en sich mittels bestehender Wasserquellen befriedigen

= IDie Verfiigbarkeit anderer Quellen ist dabei zwingend zu Uberpriifen!
» Die Entscheidung ob ein Wasserwiederverwendungssystem lohnenswert ist
hangt aber von vielen Faktoren ab:
=  Vorhandensein anderer/bestehender Quellen
=  Ergiebigkeit anderer Quellen

=  Bereits bestehende Anlagen zur Wiederverwendung (z.B. industrielle o. landwirtschaftlich)
Synergien / Multinutzung

= Infrastrukturelle Anbindung

» Bedurftigkeit im Kontext zu sehen — Nur empfehlenden Charakter

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 17



1. Bewasserungsbhedurftigkeit

Bewadsserungsbediirftigkeit

Technische '
Universitat

Berlin

Beschreibung

Es lohnt sich keine Investition in Infrastrukturmafnahmen zur Wasserwiederverwendung zur
Bewdsserung, da keine Bewasserungsbedirftigkeit gegeben ist.

Sehr selten (vereinzelte Tage im Jahr) Ist die Bewasserung an nur wenigen Tagen im Jahr notwendig, lieRe sich diese auch

mit anderen Wasserquellen praktiziere. Die Verfligbarkeit anderer Quellen bedarf

Selten (mehrere Tage im Jahr) jedoch einer genauen Priifung.

Mehrere Tage pro Woche in der Vegetationsphase

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim
Seite 18

Ist die Bewasserung an mehreren Tagen pro Woche in der Vegetationsphase oder
dariiber hinaus notwendig, kann sich eine Investition in die
Wasserwiederverwendung lohnen. Die notwendigen Randbedingungen und
Anpassungen sind zu Uberprifen. Der Investitionsbedarf fir die Umsetzung ist

abzuschétzen.



2. Abwasser- und technische Spezifikationen rechmsche' E

Universitat

Berlin

>

Nur aus der Kombination des Abwassers und der gewahlten
Aufbereitungsmethode lasst sich Eignungen ableiten

= Leicht verschmutztes Regenwasser kann durch einfache Verfahren (z.B. Sedimentation u.
Desinfektion) Qualitatsziele erreichen

=  Starkverschmutztes industrielles Abwasser durch Intensive Verfahren (z.B. Umkehrosmose,
Oxidation und Aktiv-Kohle Filtration + Desinfektion)

Besitz drei Unterkategorien:

] Herkunft des Abwassers
= Klartechnik

= Aufbereitungstechnik

Fur ein zufriedenstellende Kombination werden insgesamt 20 Pkt. bendtigt

Schliel3t kein Engmaschiges Untersuchungsprogramm aus!

=  Erforderliche Aufbereitungen lassen sich jedoch gut Abschatzen

Ergebnisse des Arbeitspakets zur Bewasserung im urbanen Raum | T. Guggenberger | WADKIim